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Anotace

Tématem této práce je problematika použitelnosti ovládání chytrých domácností.

V diplomové práci je proveden uživatelský výzkum pro poznání koncových uživatelů

chytrých domácností. Dále je provedeno uživatelské testování současných mobilních

aplikací chytrých domácností. Získané poznatky z testování jsou použity

pro vytvoření vlastního prototypu uživatelského rozhraní mobilní aplikace pro chytré

domácnosti. S vytvořeným prototypem je provedeno uživatelské testování.

Abstract

The topic of this thesis is usability control of smart homes. The thesis conducted user

research for understanding the end-users of smart homes. It is also conducted user

testing of today's mobile applications, of smart homes. Gained knowledge from

testing are used to create custom user interface prototype mobile application for

smart home. Created prototype is conducted user testing.
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1 Úvod

Tématem této práce je problematika použitelnosti ovládání chytrých domácností.

Chytré domácnosti lze ovládat několika způsoby, například pomocí centrálních

dotykových panelů, hlasem, z mobilních aplikací, atd. Zdroje (1) a (2) udávají, že

chytré telefony jsou velmi oblíbeným prostředkem pro ovládání chytrých domácností.

Vzhledem k této skutečnosti se práce zaměřuje zejména na uživatelské rozhraní

mobilních aplikací.

V současné době je pojem chytrá domácnost velmi častým tématem. Tyto technologie

se stávají finančně dostupnější, a proto jsou přístupnější širší veřejnosti.

V domácnostech se stále více používají modernější technologie, např. regulace

vytápění, chlazení, stínící techniky, systém zabezpečení, atd. Tyto technologie

samostatně fungují dobře, ale v tomto případě není možné docílit jejich spolupráce,

protože mezi sebou nekomunikují. Chytré domácnosti tento problém řeší propojením

technologií. Informace, které si vyměňují systémy v chytré domácnosti, jsou použity

pro optimální nastavení například topení, osvětlení, stínící techniky, atd. V tradičních

domácnostech lze každou technologii řídit z jednoho ovládacího zařízení. Toto by

mohlo být pro uživatele nepohodlné, pokud by existovalo v domácnosti více

technologií a tudíž i více ovládacích zařízení. Chytré domácnosti tento problém

eliminují, že lze technologie řídit z jednoho zařízení.

Chytré domácnosti se z velké části snaží chovat automaticky, usnadňují chod

domácnosti a starají se o zabezpečení. Ačkoliv se tyto technologie řídí automaticky,

ne vždycky jsou jejich rozhodnutí správná podle přání uživatele. Proto je nutné, aby

mohl člověk zasáhnout do chování systému.
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1.1 Formulace problému

Jedním z klíčových problémů přijetí chytrých domácností je jejich použitelnost (3).

Chytré domácnosti lze ovládat nejrůznějšími způsoby, a pokud uživatel zjistí, že

některý způsob není dostatečně intuitivní, přestane ho používat. Podle Holroyda (4)

uživatelé preferují ovládání prostřednictvím PC a mobilních telefonů před ovládáním

řečí a gesty.

Ve studiích (5) a (6) je uvedeno, že velkým problémem použitelnosti chytrých

domácností jsou jejich komplikovaná uživatelská rozhraní a náročný způsob

konfigurace automatických scén a pravidel. Místo toho, aby chytrá domácnost

poskytovala uživatelům pohodlí, nutí je procházet složité menu za účelem vykonání

jednoduché činnosti.

Vzhledem ke komplikované použitelnosti uživatelských rozhraní chytrých

domácností a jejich významnému dopadu na uživatele se tato práce bude zaměřovat

na použitelnost mobilních uživatelských rozhraní chytrých domácností tak, aby

vycházela vstříc potřebám uživatele.

1.2 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem práce je vytvoření prototypu mobilní aplikace uživatelského rozhraní

pro chytré domácnosti.

Tento cíl je dále rozpracován na dílčí cíle a úkoly:

 Definovat pojem „chytrá domácnost“.

 Popsat současné aplikace již fungujících chytrých domácností.

 Provést uživatelský výzkum.

 Provést uživatelské testování systémů chytrých domácností s mob. aplikací.

 Definovat problematické rysy mobilních aplikací.
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 Vytvořit prototyp.

 Otestovat nově vytvořený prototyp.

1.3 Metodika

Pro zpracování diplomové práce bude využito teoretických i empirických metod.

V literární rešerši budou popsány důležité pojmy týkající se chytrých domácností

a uživatelských rozhraní. Pro zpracování literární rešerše bude čerpáno z primárních

a sekundárních zdrojů převážně ze zahraničních publikací.

Pro vytvoření scénářů chytrých domácností budou provedena dotazníková šetření a

rozhovory s distributory a obchodníky chytrých domácností. Na vybraných mobilních

aplikacích chytrých domácností bude provedeno empirické šetření pro zhodnocení a

odhalení překážek uživatelských rozhraní. Pro empirické šetření bude použito

uživatelské testování. Získané poznatky z předchozí fáze budou využity pro vytvoření

nového prototypu rozhraní aplikací chytrých domácností. Na vytvořeném prototypu

bude provedeno uživatelské testování.
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2 Chytrá domácnost

V centru zájmu této práce je fenomén chytrých domácností. V současné době

se k tomuto tématu vztahuje celá řada pramenů, ovšem samotný pojem „chytrá

domácnost“ je terminologicky neustálený. Nejčastěji se vyskytují pojmy jako

„inteligentní dům“, „inteligentní domácnost“, „digitální domácnost“ a „chytrá

domácnost“. Všechny zmíněné termíny označují totožnou věc - „chytrá domácnost“.

Pojem „chytrá domácnost“ v sobě zahrnuje vše, ať už jde o chytrý dům či byt, nebo

jakoukoli instalaci.

Obrázek 1 - Funkce chytré domácnosti1

Počátky termínu „chytrá domácnost“ pocházejí z USA, kde tento pojem představoval

systém technických prostředků, správy budovy a poskytování služeb. Tyto budovy

měly jako celek přinášet co největší užitek všem, a to jak uživatelům, návštěvníkům,

tak především vlastníkům budov (7).

Později tento termín použili Japonci, kteří přistupovali k „chytré domácnosti“ jako

ke konceptu integrace počítačových systémů řízení technologického zařízení budovy

a automatizace administrativy (7).

1 http://www.inteligentni-dum.eu/domacnost/
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Pojem „chytrá domácnost“ může být popsán a definován mnoho způsoby a často

závisí na oblasti zájmu. Chytré domácnosti kladou důraz na integraci spotřebičů. Jako

příklad lze uvést chytré chladničky, které si vedou informace o potravinách uvnitř

chladničky a znají data spotřeby potravin. Na základě těchto informací dovedou

sestavit jídlo, které lze připravit (8). Další oblastí zájmu chytrých domácností by

mohla být integrace multimediálních služeb do každé místnosti (9). Ukázkovým

příkladem by mohl být domov zakladatele Microsoftu Billa Gatese, který pomocí

náramků určených pro hosty dokáže přizpůsobit hudbu v určité místnosti na základě

preference hosta (10). Naopak dodavatelé energií vidí chytrou domácnost jako

energeticky účinné řešení, jako například speciální okna nebo systém na ukládání

vody pro zvýšení úspory domu (11). V rámci této práce bude chytrá domácnost

chápána ve smyslu definice podle Harpera (12).

„Sídlo vybavené výpočetní a informační technologií, které předvídá a reaguje

na potřeby obyvatel domu, snaží se podporovat jejich komfort, pohodlí, bezpečnost

a zábavu přes řízené technologie v rámci domova či spojení nebo připojením i mimo

něj.“

2.1 Výhody chytrých domácností

Chytré domácnosti přináší řadu výhod. Primárně se jedná o zvýšení pohodlí uživatele

domácnosti. Podle autorů (12) a (4) lze výhody roztřídit do těchto kategorií:

 Komfort.

 Asistenční technologie.

 Zabezpečení.

 Úspora energií.

2.1.1 Komfort

Pohodlí, v souvislosti s chytrou domácností, je schopnost domů vnímat a reagovat

na různé podněty. Příkladem může být automatické rozsvícení tlumeného světla při
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vstávání z postele v noci, popř. při chůzi do konkrétní místnosti se osvětlí cesta.

Chytrá domácnost automaticky reaguje na dané veličiny (čas, sluneční svit, teplota,

atd.) a na základě jejich hodnot provádí automatické funkce. Nedílnou součástí

komfortu chytrých domácností je způsob a možnosti ovládání různých systémů.

Pomocí mobilního telefonu lze domácnost ovládat na dálku, či zjistit potřebné

informace o jednotlivých zařízeních.

2.1.2 Asistenční technologie

Asistenční technologie jsou specifické aplikace pro chytré domácnosti a jsou primárně


[…]


ve velké míře internet a mobilní

aplikace, je to pokročilý uživatel.

tabulka 3 - První kategorie uživatelů pro testování prototypu

Z uživatelského testování bylo zjištěno, že uživatelé se zadanými úkoly neměli žádný

problém. Všechny úkoly byly provedeny téměř bez chyb. U dvou úkolů se objevilo

malé zaváhání, které si uživatelé rychle uvědomili a úkoly vyřešili. Grafické

znázornění výsledků testování uživatelů je v příloze (Příloha C).
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Uživatelské testování s druhou kategorií uživatelů.

# Jméno Věk Profese Technické znalosti

1 Veronika 30 Mateřská dovolená Vlastní chytrý telefon, využívá

na telefonu mobilní internet –

každodenní používání

2 Stanislav 34 Řemeslný pracovník Vlastní chytrý telefon, využívá

ve velké míře internet a mobilní

aplikace.

3 Věra 53 Pracovník ve skladu Vlastní chytrý telefon, nepoužívá

mobilní internet - začátečník

4 Jakub 17 Student gymnázia Vlastní chytrý telefon, využívá

mobilní internet, sociální sítě a

mobilní aplikace

tabulka 4 - Druhá kategorie uživatelů pro testování prototypu

Většina uživatelů splnila úkoly bez jakýchkoliv problémů. Jeden uživatel měl malé

potíže s prvním úkolem při nastavování teploty v konkrétní místnosti, během diskuze

po ukončení všech úkolů, bylo zjištěno, že se uživatel nedostatečně seznámil

s aplikací, a že se zbylými úkoly neměl žádný problém. Zbytek uživatelů splnil úkoly

bez problémů. Grafické výsledky jednotlivých testování jsou v příloze (Příloha C).

Nalezené problémy použitelnosti uživatelského rozhraní.

Jak první tak druhá kategorie uživatelů měla malé problémy s některými tlačítky,

které nebyly dostatečně výrazné a nedostatečná zpětná vazba aplikace.

 Nerozpoznatelná tlačítka.

Některé tlačítka v aplikaci nebyly dostatečně výrazné, a proto uživatelé při

plnění některých úkolů déle hledali dané tlačítko anebo postupovali jiným

„časově náročnějším“ způsobem.
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 Aplikace nepodávala zpětnou vazbu.

Při některém úkolu měli uživatelé problém zjistit, zda byl opravdu úkol

proveden, a proto docházelo k situaci, že na tlačítko „klikakali“ víckrát

a očekávali nějakou zpětnou vazbu od prototypu.

Zjištěné problémy v použitelnosti byly zapracovány a nad upraveným prototypem již

nebylo prováděno uživatelské testování, ale pouze diskuze s uživateli nad opravenými

prvky.

8.1 Porovnání výsledků uživatelského testování

V této kapitole jsou shrnuty výsledky z uživatelského testování současných aplikací

a vytvořeného prototypu. Grafické výsledky jednotlivých uživatelských testování

se nachází v příloze (Příloha A) a (Příloha C). Shrnutí výsledků je provedeno

na základě průměru úkolů jednotlivých aplikací a vytvořeného prototypu viz Graf 8.

Graf 8 - Souhrn výsledků uživatelského testování

V grafu (Graf 8) je znázorněno shrnutí výsledků uživatelského testování

nad vytvořenými uživatelskými scénáři. Z grafu je patrné, že při plnění úkolů

se uživatelům nejlépe používal vytvořený prototyp. Důvodem tohoto výsledku by

mohlo být zjištění slabin v použitelnosti v předchozím uživatelském testování, viz

kapitola 6.3, které byly využity při vlastním návrhu prototypu.
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9 Závěr

Tato práce se zabývá problematikou uživatelských rozhraní chytrých domácností.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit prototyp uživatelského rozhraní mobilní

aplikace pro chytré domácnosti. V teoretické části práce byl proveden vhodnou

kompozicí popis chytrých domácností a návrhu uživatelského rozhraní s důrazem

na User experience. V analytické části práce byl proveden uživatelský průzkum nutný

pro zjištění informací o koncových uživatelích chytrých domácností. Pro uživatelský

průzkum byly zvoleny dvě metody: hloubkový rozhovor a dotazníkové šetření. Obě

metody byly provedeny s distributory chytrých domácností. Z uživatelského

průzkumu byly vytvořeny persony a uživatelské scénáře, jež reflektovaly motivace a

potřeby koncových uživatelů. Dále je proveden popis současných aplikací sloužící

pro ovládání chytré domácnosti. Z výběru aplikací byly zvoleny tři, které vyhovují

požadavkům uživatelského testování. Na základě uživatelského testování

jednotlivých aplikací byly objeveny slabiny v použitelnosti, které byly použity při

vytváření vlastního prototypu. Návrh vlastního prototypu zahrnoval tvorbu

informační infrastruktury, která byla vybudována za pomocí metody Card Sorting.

Z informační architektury bylo zhotoveno několik skic, na základě kterých byl

navrhnut prototyp. Vytvořený prototyp byl podroben uživatelskému testování, které

bylo realizováno se stejnými uživatelskými scénáři, jako testování současných

aplikací. Výsledky uživatelského testování se prokázaly jako úspěšné, jelikož uživatelé

neměli s používáním prototypu problémy. Zjištěné slabiny prototypu nalezené

během testování byly zpracovány a následně prodiskutovány s uživateli. Cíle této

práce lze tedy považovat za splněné.
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14 Příloha A

Uživatelské testování současných mobilních aplikací
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15 Příloha B

Prototyp mobilní aplikace
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16 Příloha C

Uživatelské testování prototypu
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17 Příloha D

Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD je uložený vyexportovaný prototyp v HTML, který lze otevřít

v internetovém prohlížeči. Pro otevření prototypu je nutné nainstalovat do

internetového prohlížeče Justinmind extension.
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