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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Diplomová práce se zabývá zajímavým tématem a předkládá funkční řešení. Bohužel je vzhledem
k rozsahu práce o vlastním tématu řečeno poměrně málo, také informací, které jsem si při čtení
odnesla, nebylo mnoho, připadalo mi, že je v diplomové práci obsaženo příliš mnoho vaty, zvláště
ve střední části, kde se sáhodlouze popisují možné metody uživatelských výzkumů včetně toho, že
se na konci výzkumu subjektu poděkujeme a rozloučíme se s ním apod. Také např. posouzení
komerčních nabídek, kde u každého produktu bylo uvedeno něco trochu jiného, co kde student
našel. Takže mě čtení donutilo přečíst si opakovaně, co bylo vlastně zadáním diplomové práce
ujistit se, že toto je opravdu diplomová práce se zaměřením na informační technologie. Přestože
student opravdu něco vytvořil, bylo to zmíněno vlastně až v závěru celé práce a vlastně svoji
vlastní práci adekvátně nepředstavil.
Z formálního hlediska jsem našla dvě hrubé chyby.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. Jakým způsobem by se vaše řešení integrovalo s již existujícími řešeními chytré

domácnosti, jak by se řekněme jednoduše nahradilo? Řekněme, že má někdo Haidi Home a
řekne, vaše uživatelské rozhraní je lepší, chci ho místo Haidi Home, ovládací prvky a
způsob komunikace chci samozřejmě zachovat.

2. Je možné vaše řešení kombinovat s jinými řešeními, pokud se uživateli bude nějaká
vlastnost vašeho řešení líbit a naopak nějaká vlastnost stávajícího řešení např. od Haidi
také?

3. Představil jste vaše řešení, třeba i včetně uživatelského průzkumu nějakému distributorovi
resp. uvažujete o jeho praktickém využití?

4. Kde jsou podle vás největší slabiny nebo nedostatky vašeho řešení a co byste nyní dělal
jinak nebo jak byste vaše současné řešení vylepšil?
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uznat jako diplomovoulbakalářskou.
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoueíh%ponenta:

Práce se zabývá problematikou chytrých domů, tedy "Smart Home". Na straně 5 jsou stanoveny
cíle a úkoly práce. Hlavním cílem je pak vytvoření návrhu prototypu uživatelského rozhraní:
člověk versus chytrá domácnost.
V práci je však mnoho věcných nepřesností a formálních chyb. Z věcných nepřesností bych
vyzvedl hlavně:

Na straně 8 je definice chytrého domu (domácnosti) převzatá od Harpera (12). Proč právě
od něj? Jeho názory jsou chápány často jako kontroverzní.

V kapitole kompatibility systému (stranall) nejsou popsány konkrétní normy rozhraní
"XlO, LonWorks, KNX". Zejména protokol KNX má řadu velmi odlišných variant.

V odstavci 2.3.5 (Bezpečnost) je řešena pouze bezpečnost systému, nikoliv odolnost
systému proti sledování členů domácnosti kamerovými i jinými technickými
prostředky .

Od kapitoly 4 student PopISUJe tvorbu uživatelského rozhraní. Nejprve provedl dotazníkový
průzkum a to velmi rozsáhle a pečlivě. Výsledky jsou věrohodné a očekávané. Návrh
uživatelského rozhraní je proti tomu silně amatérský a povrchní. K designu rozhraní se standardně
používají programy Sketch nebo Paincode i jiné podobné. Ty většinou generují rovnou zdrojový
kód v C# Swift, Objective-C apod. Tím lze dosáhnout velmi věrohodné aplikace již připravené na
implementaci. To má často rozhodující vliv i na výsledky testování uživateli.
Musím se zmínit i o formálních chybách:

Na straně 7 v prvním odstavci v poslední větě: "Pojem "Chytrá domácnost" ... , nebo
jakoukoliv instanci" konec citace. Tedy co se rozumí posledními dvěma slovy a
speciálně výrazem "instance".

Obrázky v celé práci jsou jen málo čitelné. Nejhorší je asi obrázek 1.

Na přiloženém CD je funkční návrh rozhraní. Jedná se jen opravdu o realizaci základní myšlenky
rozhraní. Práce je celkově kompaktní a průzkum dobře udělaný. Výsledky tohoto průzkumu nejsou
promítnuty v potřebné kvalitě do všech důsledků.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jak v chytré domácnosti řešíte rozpor mezi technickými požadavky řízení a přáním členů
domácnosti. Například vytápění a větrání, provoz spotřebičů a úspora energie apod.

2. Jak bude vámi navržené rozhraní dynamicky měnitelné podle přání zákazníka (rozmístění
ikon, využívání různých mobilních platforem.

3. Kde získáte základní údaje o spotřebě plynu, vody, elektřiny, meteorologické informace
apod. Ajakjsou zobrazeny na vašem rozhraní
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